
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 380  

del 05/11/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

ATTIVITA SPORTIVE - RICREATIVE E DEL TEMPO LIBERO 

 

N° 965 del  05 novembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: Assegnazione in concessione di area pubblica (Padiglione Expo1 – Palazzo Bertello) 

da destinare temporaneamente a spazio ludico per bambini da 0 a 3 anni ed all’installazione 

di giochi gonfiabili dal 21.12.2024 al 04.03.2025. Approvazione avviso, modulistica 

partecipazione e bozza di concessione. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 235 del 04.11.2024 ad oggetto 
“ALLESTIMENTO SPAZIO LUDICO-RICREATIVO PER BAMBINI PRESSO LA 
STRUTTURA DI PALAZZO BERTELLO – DISPOSIZIONI”; 
 
Dato atto che occorre, pertanto, attuare quanto sopra disposto procedendo 
all’individuazione di un soggetto al quale affidare in concessione l’area pubblica Padiglione 
Expo1 – Palazzo Bertello dal 21.12.2024 al 04.03.2025 ai fini dell’allestimento del suddetto 
spazio ludico-ricreativo nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
 
- allestimento, all’interno del padiglione Expo 1 del Palazzo Bertello, messo a 

disposizione del Comune e senza oneri a carico dello stesso, di uno spazio ludico 
ricreativo per bambini e ragazzi nel giorni: 21, 22, 26, 27, 28, 29, 30 dicembre 2024, 2, 
3, 4, 5, 6, 11, 12, 18, 19, 25, 26 gennaio 2025, 1, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23 febbraio 2025, 
1, 2, 3, 4 marzo 2025, nell’orario 15,30/19.00 di ciascun giorno indicato, mediante 
l’installazione di almeno 4/5 allestimenti gonfiabili idonei all’utilizzo di bambini e 
ragazzi, oltre alla predisposizione di uno spazio ludico per bambini di età compresa tra 
0 e 3 anni; 
 

- conformità dell’allestimento alla normativa di sicurezza, con rispondenza alle 
prescrizioni tecniche impartite da un tecnico abilitato e/o dagli organismi di controllo 
preposti, da acquisirsi a cura e spese del concessionario, che dovrà munirsi anche di 
tutte le prescritte autorizzazioni sanitarie, amministrative o altrimenti previste per 
legge; 
 

- garanzia, da parte del concessionario, di un continuativo ed adeguato presidio 
dell’area mediante presenza di personale di assistenza/sorveglianza dei minori, 
nonché di un adeguato spazio di accoglienza dei genitori e degli accompagnatori; 
 



- ove previsto, il prezzo del biglietto d’ingresso non potrà essere superiore € 6,00 e 
potrà prevedere sconti per abbonamenti ed ingressi di gruppi e famiglie; dovrà, inoltre, 
essere prevista la gratuità degli ingressi in favore di minori residenti in Borgo San 
Dalmazzo inseriti in elenchi nominativi redatti dall’Ufficio per le Politiche Sociali del 
Comune stesso su indicazione del Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese. 
 

- gli introiti derivanti dal pagamento degli eventuali biglietti d’ingresso saranno riscossi 
ed incamerati, quale corrispettivo per le prestazioni e per le spese sostenute, dal 
Concessionario, a cui faranno carico gli oneri relativi all’ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, alla pulizia dei locali ed alle coperture assicurative necessarie, da 
stipularsi con adeguati massimali; 
 

- il Concessionario dovrà rifondere al Comune di Borgo San Dalmazzo la somma 
forfetaria di € 1.500,00 a titolo di contributo per le spese energetiche da quest’ultimo 
sostenute; 

 
Vista la seguente documentazione predisposta dal Servizio competente: 

- Avviso pubblico ai fini dell’assegnazione in concessione di area comunale (Padiglione 

Expo1 – Palazzo Bertello) da destinare temporaneamente ad area ludica per bambini 
mediante installazione di giochi gonfiabili (allegato A); 

- Modello di domanda di partecipazione al suddetto avviso pubblico che ricomprende 
tutte le dichiarazioni sostitutive di certificazione e gli altri elementi necessari al corretto 
espletamento della selezione pubblica di cui sopra (Allegato B); 

- Bozza di concessione d’uso di area comunale (Padiglione Expo1 – Palazzo Bertello) da 

destinare temporaneamente ad area ludica per bambini mediante installazione di giochi 
gonfiabili (allegato C); 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 
in data 27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in 
data 14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 
deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024 e ss.mm.ii.; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
dell’ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e 
degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare attuazione alla Delibera di Giunta Comunale n. 235 del 04.11.2024 destinando 
temporaneamente l’area pubblica (Padiglione Expo1 – Palazzo Bertello) ad area ludica 
per bambini mediante l’installazione di almeno 4/5 allestimenti gonfiabili idonei 
all’utilizzo di bambini e ragazzi e la predisposizione di uno spazio ludico per bambini di 
età compresa tra 0 e 3 anni nel periodo dal 21 dicembre 2024 al 4 marzo 2025 (nei 
giorni ed orari meglio individuati in premessa e qui richiamati integralmente); 

 
3. di approvare l'avviso pubblico l’assegnazione in concessione di area comunale 

(Padiglione Expo1 – Palazzo Bertello) da destinare temporaneamente ad area ludica 
per bambini mediante installazione di giochi gonfiabili risultante dall'allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di approvare il modello di domanda di partecipazione al suddetto avviso pubblico che 

ricomprende tutte le dichiarazioni sostitutive di certificazione e gli altri elementi 
necessari al corretto espletamento della selezione pubblica di cui sopra, modello di 
domanda che costituisce parte integrante e sostanziale, come Allegato B, della 
presente determinazione; 

 
5. di approvare il modello di concessione d’uso di area comunale (Padiglione Expo1 – 

Palazzo Bertello) da destinare temporaneamente ad area ludica per bambini mediante 
installazione di giochi gonfiabili che costituisce parte integrante e sostanziale, come 
Allegato C, della presente determinazione; 
 

6. di stabilire che il suddetto avviso pubblico ed il relativo modello di domanda sarà 
pubblicato per la durata di 10 gg. alla sezione Bandi e Avvisi del sito Internet 
istituzionale; 
 

7. di dare atto che, come indicato nella suddetta deliberazione, il canone forfetario da 
corrispondersi per la concessione temporanea dell’area pubblica in oggetto dovuto 
dall’assegnatario è di € 1.500,00; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Cultura, Turismo e Manifestazioni 

Attività sportive, ricreative e del tempo libero 
Rita RAMONDA* 

 

 
 

 



Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


